
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  69  DEL 23-09-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DI VIA CROCETTA E DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA LA 

VIA DEL CIMITERO ED IL PIAZZALE DEL PESO PUBBLICO (CUP  

I67H13001250004- CIG   58295118A7). INCARICO PER REALIZZAZIONE 

PASSAGGIO PEDONALE ILLUMINATO. CODICE CIG n. ZE315744DE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto citati, costituito dai seguenti elaborati: 

relazione tecnica generale-quadro economico di spesa, corografia, planimetria catastale ed 

insediamento urbanistico, planimetria di rilievo interventi A-C, planimetria sottoservizi, 

planimetria di progetto interventi A-C, planimetria progetto intervento B – segnaletica stradale, 

profilo longitudinale intervento A, sezioni di progetto intervento A, particolari costruttivi 

interventi A-C, piano particellare d’esproprio, computo metrico estimativo, elenco prezzi e 

analisi dei prezzi, capitolato speciale d’appalto, piano di sicurezza e di coordinamento;  

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 54 del 27.09.2014, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di  che trattasi, per l’importo complessivo di progetto pari ad € 200.000,00, 

di cui € 134.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 2.714,42 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’ultimazione del percorso ciclopedonale, occorre procedere 

alla realizzazione di passaggio pedonale illuminato in corrispondenza dell’incrocio tra la S.P. n. 21 

e Viale Rimembranza, intervento per il quale, nel quadro economico dell’opera, tra le somme a 

disposizione, è previsto un apposito stanziamento; 

 

ESEGUITA indagine di mercato ed interpellate in proposito le seguenti ditte: 

- Ecotraffic srl – Guidizzolo (MN); 

- La Semaforica srl – Cernusco sul Naviglio (MI) 

- I.S.O.V. srl – Pessano con Bornago (MI) 

- SI.SE Sistemi Segnaletici spa – Castiglione delle Stiviere (MN) 

 

VISTE le offerte pervenute, per la fornitura e posa in opera di palo con braccio a L, conforme 

C.d.S., e tabella luminosa bifacciale per l’illuminazione del passaggio pedonale, interruttore 

crepuscolare e relativo impianto elettrico; 



VISTA la comunicazione della ditta S.I.SE Sistemi Segnaletici spa di non adesione alla ns. 

richiesta di preventivo; 

  

DATO ATTO dei seguenti importi preventivati per l’esecuzione di quanto sopra: 

- Ecotraffic srl, prot. 2724 del 27.08.2015: € 3.500,00 Iva esclusa; 

- La Semaforica srl, prot. 2556 del 06.08.2014 / prot. 3081 del 23.09.2015: € 3.063,00 

Iva esclusa; 

- I.S.O.V. srl, prot. 1961 del 18.06.2015: € 3.220,00 Iva esclusa; 

 

RITENUTO pertanto di acquisire la fornitura di che trattasi dalla ditta La Semaforica srl, per 

una spesa di € 3.063,00 Iva esclusa, così suddivisa: 

- Palo segnaletico con braccio L 4000 H 7500 mm: € 1.050,00; 
- Verniciatura palo: € 250,00; 
- Tabella luminosa bifacciale: € 693,00; 
- Interruttore crepuscolare: € 70,00; 
- Posa in opera dei materiali: € 1.000,00 

 

VERIFICATA la congruità del prezzo proposto dalla ditta e considerato  che l'incarico da 

affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività 

dell'azione amministrativa, ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto, si ritiene di 

procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 125, comma 11, ultimo 

periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le 

forniture e i servizi in economia; 

 

DATO ATTO che la ditta  incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 



VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, alla ditta La Semaforica srl, con 

sede a Padova – Via Ponticello 17, incarico per la fornitura e posa in opera di passaggio 

pedonale illuminato, con le caratteristiche e dimensioni specificate nei preventivi prot. 

2556 del 06.08.2014 / prot. 3081 del 23.09.2015 e richiamate in premessa, per una 

spesa di € 3.063,00 Iva esclusa; 

 

2. Di dare atto che la spesa lorda di € 3.736,86 trova imputazione al cap. 3110.4 intervento 

2.08.01.01 impegno 237.1 RP 2013 nelle somme a disposizione previste nel quadro 

economico dell’opera, dando atto che è finanziato con i proventi di cui alla LR. 24/2002; 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                 F.TO Chiera Geom. Marco     

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    23.09.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         F.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   237.1.05 rp 2013       su  Int.  2.08.01.01/3110.4 finanziato con i proventi di cui alla L.R.  

                                                                 24/2002 

 

Li, 23.09.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   23.09.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera  Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 29.09.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     455        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 02.11.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 26.09.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 02.11.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


